* Somente os que detêm participação maior que 5% na composição acionária

No Brasil e no Mercosul o grupo Gelita está representado pelas seguintes empresas:

• Gelita Administração de Patrimônio S/C Ltda.
• Sargel Ltda.
• Intergel Ltda.

O faturamento1 da DGF, no Brasil, em seu último exercício (1999), foi de US$ 3.628.009,00
(três milhões seiscentos e vinte e oito mil e nove dólares), que convertido para reais,
equivale aproximadamente a R$ 6.587.740,00 (seis milhões quinhentos e oitenta e sete mil
setecentos e quarenta reais). No Mercosul (incluindo o Brasil), seu faturamento foi de US$
3.753.953,00 (três milhões setecentos e cinqüenta e três mil novecentos e cinqüenta e três
dólares) ou o mesmo que R$ 6.816.430,00 (seis milhões oitocentos e dezesseis mil
quatrocentos e trinta reais). No Mundo, seu faturamento foi de US$ 342.166.981,00
(trezentos e quarenta e dois milhões cento e sessenta e seis mil novecentos e oitenta e um
dólares) ou o mesmo que R$ 621.306.805,00 (seiscentos e vinte e um milhões trezentos e
seis mil oitocentos e cinco reais).

I.2. Goodman Fielder Limited.

A Goodman Fielder Limited, doravante “Goodman”, é uma empresa holding sediada na
Austrália. Pertence ao grupo de mesmo nome desta requerente, e atua mundialmente no
setor de industria de alimentos, produzindo e comercializando farinha, pão e outros produtos

[...]

• Germantown do Brasil Indústria e Comércio Ltda.
• Maramba S.R.L.
• Leiner Davis Gelatin Argentina S.A.
• Leiner Davis Uruguaya de Gelatinas S.A. (em liquidação voluntária).

O faturamento2 da Goodman, no Brasil, em seu último exercício (1999), foi de US$
6.944.000,00 (seis milhões novecentos e quarenta e quatro mil dólares), que convertido para
reais equivale aproximadamente a R$ 12.608.915,00 (doze milhões seiscentos e oito  mil
novecentos e quinze reais). No Mercosul (incluindo o Brasil), seu faturamento foi de US$
12.116.000,00 (doze milhões cento e dezesseis mil dólares) ou o mesmo que R$
22.000.230,00 (vinte e dois milhões duzentos e trinta reais). No Mundo, seu faturamento foi
de AUD 3.136.300.000,00 (três bilhões cento e trinta e seis milhões e trezentos mil dólares
australianos), o mesmo que R$ 3.679.820.790,00 (três bilhões seiscentos e setenta e nove
milhões oitocentos e vinte mil setecentos e noventa reais).

Nos últimos três anos o Grupo Goodman não realizou nenhuma aquisição, fusão,
associação, constituição de nova empresa no Brasil ou qualquer dos outros países membro
do Mercosul.

II - DA OPERAÇÃO

Trata-se de uma aquisição, por parte da DGF, de todos os ativos da Leiner Davis, que é a
divisão de gelatinas da Goodman. O valor total da operação é de US$ 170.000.000,00
(cento e setenta milhões de dólares), o equivalente na data da operação (14/02/2001) a R$
338.198.000,00 (trezentos e trinta e oito milhões cento e noventa e oito mil reais).

A operação é mundial, com reflexos no mercado brasileiro em virtude das empresas
envolvidas no ato possuírem empresas instaladas no Brasil, que atuam na produção e
comercialização de hidrocolóides, mais especificamente gelatinas.

Segundo a DGF, a aquisição irá aumentar sua participação no setor de hidrocolóides em